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Úspěch: Do Hlinska se vrací
střední odborné školství
Pro nadcházející školní rok 2017-
2018 dochází na území Pardubic-
kého kraje k rozšíření nabídky v
oblasti středního vzdělávání o
nový tříletý učební obor „výrob-
ce potravin – mlékař“. Do Hlin-
ska se tímto vrací střední odbor-
né školství.

Základem se stala trojstranná
spolupráce mezi Pardubickým
krajem, zaměstnavateli a měs-
tem Hlinsko. Spočívá v tom, že
kraj poskytne finance na platy
učitelů, vychovatelů a zajistí
nutné administrativní i organi-
zační náležitosti spojené se vzni-
kem nového oboru.

Zaměstnavatelé budou finan-
covat vybavení odborných uče-
ben, poskytnou odborníky na
výuku, dále nabídnou žákům
možnost stipendií a sociálního

programu v podobně příspěvků
na dopravu nebo bydlení. Město
Hlinsko pak připraví především
prostory pro domov mládeže či
odbornou výuku.

„Od první schůzky s hejtma-
nem Pardubického kraje Marti-
nem Netolickým na téma mož-
ného návratu středního odbor-
ného školství zpět do Hlinska
uplynuly bezmála dva roky. Na
počátku jsme se dohodli na tom,
že pokud dokážeme v Hlinsku
nalézt odpovídajícího silného
partnera na straně zaměstnava-
telů, kraj návrat odborného
školství do našeho města podpo-
ří. To se nakonec povedlo.

Ve čtyřech mlékárnách (Hlin-
sko, Jihlava, Přibyslav, Polná)
jsme partnery nalezli a tím i prv-
ní obor vzdělávání, tedy výrobce

potravin – mlékař. Jde o obor
unikátní a jedinečný nejenom v
rámci Pardubického kraje, ale i
Vysočiny, Středočeského či Krá-
lovéhradeckého kraje. Kromě ji-
ného v tomto vidím velký poten-
ciál, který je podpořen perspek-
tivou samotných firem,“ říká
starosta Hlinska Miroslav Krčil.
V Hlinsku tak nyní vzniká nový
subjekt Gymnázium K.V. Raise a
Střední odborná škola Hlinsko.
„Oceňuji pragmatický a vstřícný
přístup ředitele gymnázia Rosti-
slava Dvořáčka, který se do pří-
pravy projektu připojil letos v
listopadu poté, co kraj rozhodl, že
právě místní gymnázium bude
nositelem také středního odbor-
ného vzdělávání,“ dodává sta-
rosta Krčil.

Pokračování na str. 2

Slovo starosty

Udělat někomu radost, tak to je po-
cit, řekl bych, k nezaplacení. Nepo-
chybně to znáte. Nadcházející dny
budou jako obvykle ve znamení
předvánočního shonu právě za úče-
lem toho udělat někomu radost. Bu-
deme si přát klidné svátky a s krů-
pějemi potu na čele budeme spěchat
od jednoho supermarketu ke druhé-
mu. Kolikrát řeknete, „tak hezké
svátky“ a přitom už ale myslíte na
to, že jste zapomněli koupit třeba
máslo nebo okurky v akci?
Nejsem naivní, předvánočnímu sho-
nu nelze v dnešní době zabránit.
Nicméně, přeji nám všem, abychom
se dokázali alespoň občas na chvíli
zastavit a zaměřit se na to, co je
důležité – tedy rodina, přátelé.
Osobně jsem moc rád, že jsme do-
kázali dát našemu městu dárek v
podobě dohody o návratu středního
odborného školství do Hlinska a
udělat tak radost drtivé většině nás
občanů. Naše město si totiž takový-
to dárek už dlouho zasloužilo.
Tak tedy, hezký adventní čas, klidné
Vánoce a děkuji za podporu.

Miroslav Krčil

Oznámení
Městský úřad Hlinsko bude v pá-
tek dne 23.12. uzavřen.

Příští číslo vyjde
7. ledna 2017

Přání čtenářům
Redakce Hlineckých novin přeje
čtenářům krásné Vánoce a do no-
vého roku hodně zdraví, štěstí a
pohody.

V pátek 25. listopadu od 12 do 19 hodin bylo v okolí řeky Chrudimky opět živo. Uskutečnil se zde
Mikulášsko-vánoční jarmark, na kterém se v 18 hodin rozsvítil vánoční strom. Pod ním na návštěvníky če-
kalo překvapení v podobě vyřezávaného Betléma. Sochy v životní velikosti pro tento účel vytvořil pan
Martin Šustr. Od 16 hodin proběhl doprovodný program a mikulášská nadílka pro děti.
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Z organizačních důvodů bude
tedy v první fázi obor připojen
právě ke gymnáziu. „Vrátit do
Hlinska střední odborné školství
je pro Pardubický kraj jednou ze
současných priorit v oblasti
školství. Vznik nového samo-
statného školského subjektu ne-
byl v této chvíli ekonomicky
možný, ale prostřednictvím
gymnázia se nám podařilo najít
schůdnou cestu. Rozhodující v
celém procesu je jednoznačně
spolupráce se zaměstnavateli a
městem,“ podotýká krajský rad-
ní pro školství Bohumil Berná-
šek.

„Když se podíváme na mapu

Pardubického kraje, tak zjišťu-
jeme, že v jeho jižní části skuteč-
ně vzniklo kvůli zásahům v mi-
nulosti určité vakuum, pokud jde
o nabídku středního odborného
vzdělávání. My jsme se rozhodli
tuto mezeru vyplnit. A to by ne-
bylo možné bez aktivního pří-
stupu vedení hlinecké radnice,“
doplňuje vedoucí odboru škol-
ství Pardubického kraje Martin
Kiss.

Nyní bude probíhat intenzivní
náborová kampaň a propagace
nového oboru. Na 12. ledna 2017 je
naplánována schůzka se zájemci
o budoucí studium, která se
uskuteční v Hlinsku v budově
gymnázia. (red)

Úhel pohledu

Díky všem, kteří se na
úspěchu podíleli
Fakt, že se nám podařilo s Par-
dubickým krajem vyjednat ná-
vrat středního odborného vzdě-
lávání zpět do Hlinska – poté co
zde v minulosti byla postupně
zrušena čtyři učiliště – považuji
pro město za obrovský skok
kupředu. Věřím, že začíná nová
éra Hlinska, protože rozvoj vzdě-
lávání představuje naprostý zá-
klad všeho ostatního. Bez vzdě-
lání nemůže být stabilní zaměst-
nanost a lidé odjíždějí za prací
pryč, bez mladých lidí nemůže
být rozvíjen kulturní ani spor-
tovní život. Bez nabídky kvalit-
ního vzdělání to zkrátka nejde.
Takové město by pak stálo pouze
na vratkých hliněných nohách a
takovou perspektivu si naše měs-
to Hlinsko prostě nezaslouží.

Město velikosti Hlinska, má-li
mít zdravé základy a budouc-
nost, musí mít dobrou nabídku
vzdělání nejenom obecného, ale
právě i odborného. Na těchto zá-
kladech pak mohou stavět ostat-
ní – zaměstnavatelé, sportovní
oddíly, zájmové kroužky, ob-
chodníci,poskytovateléslužebve
městě a konec konců celá společ-
nost.

V tuto chvíli nás samozřejmě
čeká ještě mnoho dalších obtíž-
ných a složitých kroků, ale ten
první a nejtěžší máme, věřím, za
sebou.

Moc děkuji všem, kteří se na
tomto úspěchu podíleli a stále po-
dílejí. Miroslav Krčil, starosta

Voda se zdražovat v Hlinsku nebude
Přestože Sdružení oboru vodo-
vodů a kanalizací ČR (SOVAK)
očekává, že vodné a stočné by v
příštím roce mělo v Česku růst o
1až2procenta,naChrudimskuse
voda pro rok 2017 zdražovat ne-
bude. Vlastník vodárenské a ka-
nalizační infrastruktury, spo-
lečnost Vodovody a kanalizace
Chrudim (VaK), a.s., se na tom
dohodl s provozovatelem Vodá-
renskou společností (VS) Chru-
dim, a.s.

Cena za vodné a stočné bude i v
roce 2017 dvousložková. V přípa-
dě vodného 43,15 Kč za m³ a u stoč-
ného 36,33 Kč za m³ včetně 15%
DPH. Pevná část ceny (platba za
připojení na vodárenskou in-
frastrukturu) je závislá na kapa-
citě vodoměru. Pro občany s ma-
lými domovními vodoměry zů-
stává zachována na úrovni 736 Kč
ročně za připojení na vodovodní
síť a 805 Kč ročně za připojení na

kanalizační síť, opět včetně 15%
DPH.

„Cenu vody se podařilo udržet
navzdory některým nepřízni-
vým faktorům, kterými jsou na-
příklad zvýšení poplatků za su-
rovou povrchovou vodu vůči
státnímu podniku Povodí Labe,
zvýšení nákladů na chemikálie
při čištění odpadních vod, a to
především v souvislosti s od-
straňováním dusíku a zvýšení
mezd zaměstnanců v souladu s
kolektivním vyjednáváním s od-
borovou organizací,“ vysvětluje
předseda představenstva VS
Chrudim Roman Pešek.

Dobrý kompromis
„Do jednání s VS Chrudim jsme
vstupovali s jasným cílem, ne-
zdražovat. Byli jsme si sice vědo-
mi, že vnější vlivy představují
tlak na růst ceny vodného a stoč-

ného, ale zároveň bylo pro nás ne-
přijatelné, abychom tyto nákla-
dy jen slepě přenesli na občany.
Výsledek hodnotím za stávající
situace jako dobrý kompromis,“
doplňuje místopředseda před-
stavenstva VaK Chrudim a sta-
rosta Hlinska Miroslav Krčil.

Jedním z výrazných faktorů,
který se promítá do ceny vody, je
nájemné za vodárenskou in-
frastrukturu, které dosahuje
částky téměř 100 milionů korun.
„Tyto finanční prostředky vklá-
dáme nejen do nových investic
(například rozsáhlá rekonstruk-
ce Úpravny vody Monaco nebo
Čistírny odpadních vod Hlin-
sko), ale rovněž do obnovy stá-
vajících zastaralých vodovod-
ních i kanalizačních sítí,“ říká
předseda představenstva společ-
nosti VaK Chrudim Jan Čech-
lovský.

Již v roce 2017 čeká vlastníka

rozsáhlá rekonstrukce kanaliza-
ce v chrudimských ulicích Pa-
lackého a Obce Ležáků, což bude
investice pohybující se ve výši
kolem 50 milionů korun.

Celková hodnota vodárenské
infrastruktury, kterou vlastní
společnost VaK Chrudim, a.s., v
současných cenách přesahuje
částku šesti miliard Kč.

Mírný růst spotřeby
„Příznivým faktorem v procesu
cenotvorby je mírný růst spotře-
by pitné vody v domácnostech.
Naši odběratelé si uvědomují, že
kohoutková voda je mnohoná-
sobně lacinější a dostupnější než
vody balené v PET lahvích. Stále
významnější je i faktor spolehli-
vého zásobování vodou v obdo-
bích sucha. Důvěry našich odbě-
ratelů si hluboce vážíme,“ dodá-
vá závěrem Roman Pešek. (red)

Gymnázium
K. V. Raise
v Hlinsku je
Fakultní školou
V říjnu tohoto roku se Gymnázi-
um K. V. Raise, Hlinsko stalo tzv.
Fakultní školou Přírodovědecké
fakulty Univerzity Palackého v
Olomouci.

Spolupráce přinese gymnáziu
mnoho výhod, například odbor-
né přednášky, exkurze nebo po-
pularizační akce jak na akade-
mické půdě Univerzity Palacké-
ho, tak na našem gymnáziu. Ta-
lentovaní žáci se mohou zapojit
do středoškolské odborné čin-
nosti pod vedením vysokoškol-
ských odborníků, a strávit tak
studijní pobyty na vysoce speci-
alizovaných pracovištích, jako
jsou Katedra buněčné biologie a
genetiky, Laboratoř růstových
regulátorů a Ústav experimen-
tální botaniky Akademie věd,
Regionální centrum pokročilých
technologií a materiálů, Katedra
optiky a laboratoř kvantové op-
tiky a mnoho dalších. Naši stu-
denti mají příležitost získat nové
zkušenosti a navázat zajímavou
spolupráci, ve které mohou po-
kračovat po absolvování středo-
školského studia.

Garanty spolupráce jsou Mgr.
Marian Solčanský za Gymnázi-
um K. V. Raise a RNDr. Petr Ná-
dvorník, Ph.D. za Univerzitu Pa-
lackého. Mgr. Marian Solčanský,

Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje v současné době hledá nové uchaze-
če do řad Policie České republiky.
Práci v jednom z bezpečnostních sborů – Policii České republiky a samotný výkon
policejní služby je vhodné chápat jako celoživotní povolání se všemi zákonnými a
morálními pravidly.
Policistou by se měl stát takový občan, kterému není lhostejné dění v jeho okolí, a
který chce ve svém životě zastávat a prosazovat zákon, přistupovat individuálně a
spravedlivě ke každému občanovi.
Hledáme muže i ženy s maturitou (ukončeným středoškolským vzděláním), kteří s
námi chtějí do akce.

Kontakt: Chrudim – 974 572 311 – Jaroslava Hlušičková,
e-mail: cr.uzemniodbor@pcr.cz
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Informace MÚ Hlinsko

Nabídka bytů v Domě s pečovatelskou službou
Město Hlinsko nabízí do nájmu byty v Domě s pečovatelskou službou
(DPS), Hlinsko, Adámkova třída 677
Byt č. 2 o velikosti 0+1 v prvním podlaží domu, o výměře 20,40 m² (po-
koj, předsíň, koupelna+WC), měsíční nájemné bez služeb spojených s
užíváním bytu činí Kč 1 030. Byt je určen pro jednotlivce a je dostup-
ný výtahem.

Byt č. 37 o velikosti 0+1 ve druhém nadzemním podlaží domu, o výmě-
ře 26,80 m² (pokoj, předsíň, koupelna+WC), měsíční nájemné bez slu-
žeb spojených s užíváním bytu činí Kč 1 353. Byt je určen pro jednot-
livce a je částečně dostupný výtahem.

Bytč.62ovelikosti2+1avýměřeovýměře63,64m² (kuchyň,obývacípo-
koj, ložnice, předsíň, koupelna, WC) se nachází ve třetím nadzemním
podlaží (nástavba). Měsíční nájemné bez služeb spojených s užívá-
ním bytu činí Kč 4 822. Byt je určen pro dvojici a je dostupný výta-
hem.

Zájemce o bydlení v DPS musí splňovat kritéria naléhavosti, tj. sní-
žená soběstačnost v péči o vlastní osobu a domácnost, která souvisí se
zdravotním stavem, a potřebou pravidelně využívat pečovatelskou
službu.
Bližší informace podá odbor investic a městského majetku, paní Pě-
choučková, tel. 469 315 328, e-mail. pechouckova@hlinsko.cz.

Odbor investic a městského majetku MÚ

Zprávy z MAS Hlinecko

MAS Hlinecko hledá projektového manažera
Místní akční skupina Hlinecko, z.
s. hledá pracovníka/pracovnici
na pozici projektového
manažera/projektové manažerky
Požadujeme doložit:
Vysokoškolské vzdělávání, zna-
lost práce na PC na pokročilé
úrovni a velmi dobrou znalost re-
gionu a bydliště na území MAS
Hlinecko.
Nástup: leden – únor 2017, místo pracoviště: Hlinsko.
Další informace k požadavkům na pracovní pozici najdete v aktuali-
tách na www.mashlinecko.cz.
Další případné informace podá: Olga Ondráčková, e-mail:
ondrackova@mashlinecko.cz nebo tel.: 777 111 078.

Hlinecko má svůj kalendář
Místní akční skupina MAS Hli-
necko připravila pro své území
týdenní stolní kalendář pro rok
2017.

Je ilustrován známým kreslí-
řem regionu Jiřím Vaňkem a
nosným tématem kalendáře jsou
zajímavosti z různých oblastí z
území. V jednotlivých dnech na-
jdete názvy pořádaných akcí růz-
ných organizací v regionu v roce
2017 a také informace o všech ob-
cích a jejich místních částech.

Křest kalendáře se uskutečnil na Mikulášsko-vánočním jarmarku
na Betlémě 25. 11. Na stánku MAS Hlinecko byla připravena krátká
autogramiáda pana kreslíře Jiřího Vaňka, kde bylo možné zakoupit
kalendář a nechat si jej podepsat autorem obrázků. Pro region bylo
připraveno pouhých 100 kusů těchto kalendářů. Ostatní kalendáře
jsou určeny členům MAS Hlinecko, zástupcům obcí, škol a spolupra-
cujícím partnerům jako poděkování za celoroční intenzivní spolu-
práci. Věříme, že z výsledku budete všichni mile překvapeni.

Olga Ondráčková, manažerka MAS Hlinecko

Počítače se nebojíme

Centrum Jana XXIII. v Hlinsku
bude podle zájmu veřejnosti cca
od poloviny ledna 2017 opět po-
řádat počítačový minikurz pro
začátečníky i mírně pokročilé
(bez omezení věku), nazvaný
„Počítače se nebojíme“. Kurz bu-
de probíhat v 10 lekcích po dvou
výukových hodinách, ve kterých
se seznámíme nebo si prohloubí-
me základní znalosti obsluhy po-
čítače (notebooku) a s ním spoje-
né možnosti využití (i dle vašeho
zájmu). Setkání budou přátelská,
postupovat se bude dle potřeb a
schopností účastníků. Výukové
materiály budou k dispozici, sta-
číchuťadobránálada.Věříme,že
se nám podaří odbourat bariéry k
přístupu ovládání počítače, a že
vytvoříme i přátelské prostředí,
kde se všichni budeme cítit po-
hodově. Je tu i možnost s sebou

přinést vlastní notebook.
Předpokládané znalosti: žád-

né! Kurz je určen zejména těm,
kdo se chtějí seznámit se základ-
ními praktickými dovednostmi
na počítači. Dle počtu a úrovně
znalostí zájemců se nabízí mož-
nost rozdělení na začátečníky a
mírně pokročilé. Účastnický po-
platek za celý kurz (20 hodin) je
500 Kč. Výukové materiály zajiš-
těny.

Zaměření:
Naučíme vás praktické věci:

Pracovat s textem, vytvářet a
ukládat soubory, prakticky pou-
žívat internet (prohlížet a hledat
internetové stránky, založit si e-
mailovou schránku, posílat
zprávy, používat internet např.
jako telefon (Skype), pracovat s
fotografiemi, stahovat a ukládat
data na externí zařízení a mnohé
jiné… Takže teď je rozhodnutí jen
na vás.

Kurz bude zahájen pouze v pří-
padě, bude-li naplněn 20 účastní-
ky. Nutno se přihlásit předem.
Volejte, pište včas..

Informace a přihlášky:
Lída Pavlišová, e-mail:

jphlinsko@tiscali.cz, tel.: 734 435
485.

Těší se na vás všichni známí
přátelé z Centra Jana XXIII.

Adventní trh
na sídlišti 17. prosince
od 9.00 – 14.00 hodin
V letošním roce se poprvé vá-
noční trhy objeví i na sídlišti v
Hlinsku.

V prostoru před OD Růže se
bude konat o třetí adventní so-
botě trh, na který je přihlášeno
přibližně 25 prodejců s vánoč-
ním i dárkovým zbožím, také
teplá medovina nebo trdelník
jistě udělají radost v těchto zim-
ních dnech. Malý adventní trh
má potěšit všechny obyvatele
Hlinska i jeho návštěvníky, kte-
ří v tento den navštíví sídliště ne-
bo zde žijí a zpříjemnit jim před-
vánoční čas.

Aby se mohl trh uskutečnit,
bude nutné uzavřít parkoviště
před OD Růže na dobu přípravy a
konání trhu, a to od 6.00 – 16.00
hod.

Rádi bychom poprosili o trpě-
livost v tento den, ale přípravy to-
hoto trhu si nutně žádají tuto ma-
lou změnu a pro někoho kompli-
kaci.

Předem děkujeme všem, kdo
chtěli toto parkoviště ve výše
uvedených hodinách 17. 12. 2016
použít. TIC Hlinsko

Pes pobíhal po silnici
Dne 19. 10. v dopoledních hodi-
nách prověřovali strážníci MP
Hlinsko oznámení řidičů projíž-
dějících vozidel o volně pobíha-
jícím zlatém retrívrovi, který se
má pohybovat na silnici II. třídy
mezi obcemi Hlinsko a Holetín,
kde hrozí, že dojde k jeho sraže-
ní. Strážníci ihned vyjeli na mís-
to. Tento pes byl zjištěn a násled-
ně odchycen u rozvodny v Hlin-
sku. Dalším šetřením byl zjištěn
majitel psa, kterému byl v po-
řádku předán. Celá událost byla s
majitelem řešena v přestupko-
vém řízení. (lh)
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Domov seniorů Drachtinka
Již je tomu rok, co jsem nastou-
pila do funkce ředitele příspěv-
kové organizace Města Hlinska –
Domova seniorů Drachtinka
(DsD). Za tuto dobu se událo
mnoho věcí, mezi které patří po-
zitivní i negativní zkušenosti i
záležitosti. Co nového jsme s tý-
mem Domova a Centra denních
služeb Motýl dali dohromady?

V Domově jsme zřídili krás-
nou kapli, ve které se v současné
době konají každé úterý od 9.30
hodin římskokatolické mše, kte-
ré jsou přístupné i široké veřej-
nosti.

V nejvyšším podlaží budovy
DsD se nachází zavěšený sádro-
kartonový strop a na něm je pou-
ze volně položená minerální izo-
lace. V případě, že by při jakých-
koliv realizovaných pracích na
půdě došlo k pádu těžšího před-
mětu nebo dokonce ke špatnému
kroku pracovníka, hrozilo by
propadnutí stropem do pokoje či
na chodbu, což by mohlo zapříči-
nit těžké poranění uživatele
služby nebo personálu.

Z bezpečnostních důvodů a ve
spolupráci s příslušnými orgány
pro BOZP jsme tudíž zadali pro-
jekt na vybudování bezpečnost-
ních pochozích lávek, které bu-
dou během prosince 2016 zbudo-
vány v půdních prostorách Do-
mova.

Dále je v řešení přemístění
FVE výměníků, které jsou v sou-
časné době připevněny na trá-
mech na půdě DsD. Majitel FVE
elektrárny bude tyto výměníky
situovat zcela vně budovy.

Vzhledem k tomu, že chodby
ve II., III. a IV. patře budovy jsou
bez oken, tzn. bez možnosti vý-
měny čerstvého vzduchu a velmi
obtížného větrání zejména v let-
ních měsících, jsme již v 6/2016
instalovali na chodby stropní
větráky a pořídili mobilní kli-
matizace. Tímto se zkvalitnili
podmínky nejen pro naše uživa-
tele, ale také pro zaměstnance.

V přízemí budovy jsme vysta-
věli čekárnu, aby naši senioři če-
kající na příjezd např. sanitního
vozu, nemuseli stát na chodbě v
průvanu.

Díky sponzorům vašeho města
se snažíme zútulnit interiér bu-
dovy tak, aby dýchal domácím
prostředím. V novém kabátu je
Kavárna U Terezky, vstupní hala
a společenská místnost. Dále bu-
deme upravovat další prostory
budovy.

Od Nadace AGROFERT jsme
získali finanční dar ve výši 601
tisíc Kč. Za tuto částku jsme do-
posud pořídili dvě speciálně
upravená lůžka včetně doplňků

pro naše uživatele a do konce
roku bude vybudován přístřešek
nad vstupním schodištěm, neboť
za nepříznivého počasí je velmi
kluzké a hrozí nebezpečí pádu.

Po budově i vně budovy jsme
vylepšili orientační systém, k
dispozici máme zcela nové infor-
mační letáky, stejně tak i pro
Centrum. Dále jsme zrekonstru-
ovali webové stránky, které se
nadále budeme snažit vylepšo-
vat.

A nyní k věcem a záležitostem,
které není možné vizuálně zhod-
notit. Systém pobytových služeb
poskytujících sociální péči a
podporu, a to nejen pro seniory,
je v posledních letech díky pra-
vidlům stanovených zákonem,
MPSV a příslušnými kraji, ur-
čen především pro osoby, které
nezbytně potřebují intenzivní 24
hodinovou péči a podporu.

V našem případě se jedná o se-
niory, jejichž zdravotní stav a
sociální situace nutně vyžaduje
tuto náročnou péči, kterou seni-
orovi nemohou zajistit osoby
blízké či ambulantní nebo terén-
ní služby. V mnohých případech
se jedná o seniory, kteří trpí
ischemicko-vaskulární demencí
či Alzheimerovou chorobou v
pokročilém stádiu. Z tohoto dů-
vodu je nutné se zaměřit na péči
nejen o fyziologické potřeby
těchto osob (např. dopomoc při
oblékání, při osobní hygieně,
stravování apod.), ale i o péči,
která se zaměřuje na podporu
vyšších potřeb (např. podpořit u
dezorientovaného uživatele po-
cit jistoty, bezpečí a klidu). Proto
náš tým pracovnic z aktivizační-
ho oddělení prošel několika spe-
ciálními kurzy, které se zaměřu-
jí na tuto oblast lidských potřeb,
aby získané vědomosti a doved-
nosti mohly aplikovat v praxi.
Vzhledem k nutnosti individuál-
ního přístupu k uživatelům bylo
nutné změnit systém organizace

přímé péče. Změna spočívala v
rozdělení 1 týmu pracovníků
přímé péče a aktivizačních pra-
covnic na dva týmy. Od září tedy
na Domově pracují dva týmy.
Každý tým poskytuje péči a pod-
poru našim seniorům na svých
dvou patrech (odděleních). Tím-
to krokem jsme docílili užšího
kontaktu pracovníků s uživateli,
ale především jsme dokázali za-
jistit větší pocit jistoty a bezpečí
seniorům s demencí, kteří se ne-
orientují místně ani časově. Tato
změna přinesla však nevoli šesti
pracovníků přímé péče, kteří se
rozhodli tuto změnu neakcepto-
vat a rozvázali s námi pracovní
poměr. Za tyto pracovníky jsme
do týmu získali nové kvalifiko-
vané spolupracovníky, kteří
mají chuť a elán být součástí na-
šeho týmu, chtějí pomáhat oso-
bám, které péči a podporu tolik
potřebují. Se změnou tohoto sys-
tému souvisí i posílení nočních
směn. Tzn., že v nočních hodi-
nách je na Domově přítomna jed-
na zdravotní sestra a na každém
dvoupatře (oddělení) jeden pra-
covník přímé péče. Doposud na
noční směně byla přítomna jed-
na zdravotní sestra a jeden pra-
covník přímé péče na 87 uživate-
lů. Opět se tímto krokem zlepšil
servis pro naše seniory. Díky
zřizovateli jsme od ledna 2016 po-
sílili i tým zdravotních sester.
Pro zlepšení služeb přispěl i tým
kuchyně. Nejenom, že vaří skvě-
lá jídla, navíc od září tohoto roku
umožňuje našim seniorům, kteří
odebírají stravu (dietu č.3) me-
chanicky neupravovanou, mož-
nost výběru ze dvou nabídek
hlavního menu. Naše kuchyně
připravuje i skvělé akce, které
mají naši senioři ve veliké obli-
bě. Jsou mezi nimi, mimo jiné, i
zabijačkové hody. Naší snahou je
i prodej stravy (poledního menu)
externím strávníkům. Přijďte
tedy ochutnat i vy, jídelní lístek

je uveden na našich webových
stránkách.

Nechtěla bych však opome-
nout skvěle odvedenou práci tý-
mu technického oddělení – údrž-
by, úklidu a prádelny (pozn.: kte-
rá taktéž nabízí své služby exter-
ním zákazníkům).

Ve spolupráci s Městem Hlin-
skem jsme vyřešili a řešíme pro-
blematické účetní a administra-
tivní záležitosti, které souvisí s
chodem celé příspěvkové orga-
nizace.

Nyní bych vám chtěla přiblížit
i život v Motýlu. Během roku
jsme uzavřeli smlouvu s rodinou
Domáčkových, které vděčíme za
obrovskou pomoc, zejména paní
Vlastě Domáčkové. Díky její vel-
korysosti budeme mít cca od září
2017 pro naše uživatele s mentál-
ním, kombinovaným a zdravot-
ním postižením k dispozici zcela
nové zrekonstruované prostory,
bezbariérové, včetně výtahu,
přizpůsobené pro potřeby hen-
dikepovaných osob. V souvislos-
ti se změnou místa poskytování
ambulantní služby souvisí i naše
vize, rozšíření nabídky ambu-
lantní služby i pro seniory z
Hlinska a blízkého okolí, a to
včetně dopravy z domácího pro-
středí do Centra i zpět. Co to v
praxi znamená? Pokud senior,
který není schopen ze zdravot-
ních důvodů postarat se sám o
sebe během dne, rodina musí do-
cházet do práce, zároveň v této
situaci není dostačující dopomoc
pečovatelské služby a je nezbyt-
ně nutné zajistit seniorovi péči a
dohled a současně situace nevy-
žaduje bezprostřední potřebu
využití pobytové sociální služ-
by, pak v tomto případě bude
možné zajistit péči a podporu v
rámci ambulantní sociální služ-
by – Centra (laicky řečeno – k
dispozici bude „mateřská škola
pro seniory“ ).

Vážení čtenáři, dovolte mi,
abych touto cestou poděkovala
všem těm spolupracovníkům
Domova i Centra, kteří svými
vstřícnými kroky ke změnám
dopomáhají stálému zdokonalo-
vání péče o uživatele, což je na-
ším cílem a posláním. Děkuji i
všem dobrovolníkům a studen-
tům (jejichž okruh jsme také roz-
šířili), dále sponzorům a před-
stavitelům Města Hlinska, kteří
nás podporují a naší práci rozu-
mí. Tímto vás také zvu do našeho
Domova, abyste se sami mohli
přesvědčit o tom, jak se v tako-
vém prostředí vašim spoluobča-
nům žije. Eva Holečková, ředitelka DsD

Téma pokračuje na str. 6
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Domov seniorů Drachtinka:
pohled členů Rady města
Již několik týdnů probíhá na Fa-
cebooku diskuze o kvalitě služeb
poskytovaných v Domově senio-
rů Drachtinka, bohužel podpo-
rovaná i některými členy zastu-
pitelstva města, kteří se však ani
nenamáhali Domov seniorů
Drachtinka za působení nové pa-
ní ředitelky navštívit. Rada měs-
ta Hlinska se ještě před zaháje-
ním této diskuze rozhodla pozvat
na jednání Rady města dne 31. 10.
ředitelku Domova paní Mgr. Evu
Holečkovou a požádala ji, aby
připravila materiál hodnotící je-
jí roční působení v Domově.
Vzhledem k mezitím rozběhnuté
diskuzi na Facebooku paní ředi-
telka připravila komplexní ma-
teriál, který odpovídal na prak-
ticky všechny otázky položené v
rámci této diskuze, a to včetně

konkrétních argumentů a důka-
zů. Jednání probíhalo v klidné
atmosféře a bylo velmi věcné.

Rada města ocenila, že se paní
Mgr. Holečková snaží řešit zále-
žitosti, které minulému vedení
Domova musely být známy,
avšak za 7 let je nebylo schopno
vyřešit, byť to byly i záležitosti,
které mohly přímo ohrožovat
zdraví klientů, personálu a ně-
které i návštěvníků Domova
(půda, venkovní schodiště, …). V
přímé péči o klienty provedla
změny, které sice u některých
zaměstnanců vyvolaly nelibost,
avšak nesou pozitivní výsledky
(posílení noční směny, omezení
počtu pracovníků, kteří se stara-
jí o konkrétního klienta, ..). Bě-
hem svého ročního působení
musela i řešit řadu nedostatků v

oblasti administrativy služby, na
kterou je v oblasti sociálních slu-
žeb kladen velký důraz. Snaží se i
zvelebovat celkové prostředí v
Domově a zkvalitňovat služby
pro klienty (vybudování kaple,
čekárny pro klienty, kteří čekají
na sanitku, rozšíření výběru jí-
del, ..).

Aby však členové Rady města
neposlouchali jenom paní ředi-
telku, někteří osobně navštívili
Domov seniorů, kde měli mož-
nost si promluvit s personálem i
s klienty Domova a jejich rodin-
nými příslušníky. Paní Mgr. Ho-
lečková je uznávanou odbornicí
v oblasti sociálních služeb, lek-
torkou řady kurzů pro pracovní-
ky v sociálních službách, kde se
snaží nejen teorii přenášet do
praxe, ale i poznatky z praxe pře-

dávat druhým, o čemž se již moh-
li přesvědčit i zaměstnanci Do-
mova seniorů Drachtinky.

Rada města vyjádřila paní ře-
ditelce plnou podporu v jejím
úsilí, zaměřeném především na
klienty a na zlepšení podmínek
jejich života v Domově a plně za
ní stojí. Možná se nyní o Domově
seniorů Drachtinka méně píše a
mluví v médiích, ale to nezna-
mená, že by kvalita služeb po-
klesla. Opak je pravdou a paní
ředitelka se správně zaměřila
dovnitř Domova, na služby po-
skytované klientům. Kdo má zá-
jem, může se o tom přesvědčit při
osobní návštěvě v Domově.

Ing. Karel Hudec, Petr Matyášek, Eva
Polanská, Tomáš Doležán – členové Rady
města za Hnutí ANO 2011

Vypouštění balónků s přáními Ježíškovi
V loňském roce se tato akce ko-
nala poprvé i v Hlinsku a setkala
se s obrovským zájmem všech dě-
tí i dospělých. Podařilo se nám
společně vypustit k nebi celkem
662 balónků s přáními Ježíškovi.

Vypouštění balónků je již tra-
diční předvánoční akce, jejíž
smysl spočívá v tom, že v jednu
chvíli si po celé republice mohou
děti vypustit svůj balónek s přá-
níčkem pro Ježíška k nebi. Or-
ganizátorem této jedné z největ-
ších předvánočních akcí pro děti
a celé rodiny je Agency Je5. Le-

tošní Vypouštění balónků se bu-
de konat v pátek 9. 12. v obvyklý
čas 15:15 hodin. Město Hlinsko se
k této akci také letos připojuje a
místem pro vypouštění balónků
bude Betlém jako v loňském ro-
ce. Sraz účastníků bude od 14
hod., aby jsme stihli nafouknout
všechny balónky a děti napsat
svá přáníčka. Balónky i přáníč-
ka se budou vyzvedávat v Turis-
tickém informačním centru. Ba-
lónky mohou vypouštět jak děti,
tak dospělí a není podmínkou mít
trvalé bydliště v Hlinsku.

Balónky zúčastnění dostávají
zdarma, stejně jako přáníčka pro
Ježíška, která se k balónkům při-
pevňují. V místě organizování
akce všichni na pokyn v jednu
chvíli vypustí své balónky s přá-
níčky.Vroce2014sevypustilo103
738 balónků ze 415 míst ve všech
koutech naší země. Tím se poda-
řil překonat rekord v počtu ba-
lónků vypuštěných v jeden oka-
mžik. Podaří se nám v letošním
roce společnými silami tento re-
kord opět překonat? Pojďte se o to
s námi pokusit!

Vstupné na akci je zdarma.
Prohlášení společnosti Smart

Baloons s.r.o. (výrobce dodáva-
ných balónků):

Naše balónky, jako jedny z má-
la výrobků v tomto sortimentu na
trhu, splňují novou směrnici Ev-
ropského parlamentu a Rady
2009/48/ES o bezpečnosti hra-
ček.

Balónky jsou vyrobeny z pří-
rodního kaučuku, zdravotně ne-
závadné, 100 % biologicky rozlo-
žitelné.

Petra Plisková, TIC Hlinsko

Posunuté termíny divadel
Posuny termínů divadel se staly
v životě Multifunkčního centra
běžným jevem. Pokud chceme,
aby se diváci setkali se známými
osobnostmi, musíme počítat s
tím, že jejich diáře jsou přeplně-
ny tak, že si to většina z nás do-
káže jen hodně těžko představit.
Skočí-li do celého kolotoče natá-
čení, jde všechno stranou a ter-
míny zájezdových divadel se po-
souvají. Shodou okolností se nám
tato nepříjemnost stala u dvou po
sobě jdoucích titulů. Prosincoví
Úhlavní přátelé Divadla V Ry-
tířské Praha se nám z prosince
přesunuli na 30. ledna a lednová
hra DNA Divadla Bolka Polívky

až na 11. duben. Velmi se vám
omlouváme, ale jsou věci, které
nedokážeme ovlivnit.

Zároveň bychom vás ovšem
chtěli informovat, že díky blíží-
cím se vánočním svátkům spus-
tíme u těchto dvou titulů před-
prodej na místa, která nejsou ob-
sazena abonentkami mnohem
dříve, než je obvyklý jeden měsíc
před představením. Vstupenka
by jistě potěšila nejednoho vaše-
ho blízkého. Vstupenky na tato
dvě představení bude možné za-
koupit od 7. prosince v TIC nebo
si je rezervovat v on-line rezer-
vačním systému na www.mfc-
hlinsko.cz. MKK Hlinečan

Výstava Hravé Vánoce v galerii
Od 2. prosince se v sálech hlinec-
ké galerie koná již tradiční vá-
noční výstava. Letos prostřed-
nictvím fotografií nabídne po-
hled do historie Hlinska. Známé
ulice se představí na málo publi-
kovaných snímcích tzv. Šrám-
kova souboru, který mapuje teh-
dejší výstavbu převážně počátku
20. století. Zajímavé jistě bude
porovnání s dnešní podobou
těchto ulic, které jsme se snažili
vyfotografovat ze stejných úhlů
jako tenkrát. Pro zájemce je k dis-
pozici i malý kinosál, kde je mož-
né zhlédnout historické doku-
mentární filmy z Hlinecka. Na
své si přijdou i děti, pro které je

připravena další ochutnávka ze
sbírky hraček pana Františka
Kyncla, tentokrát zaměřená
nejen na tradiční hračky, ale i na
společenské hry a stavebnice.
Opět nechybí ani herna pro
nejmenší návštěvníky, vyzdobe-
ná vánočním stromečkem a pa-
pírovými betlémy. Přijďte si vy-
chutnat vánoční atmosféru. Ko-
lektiv pracovnic muzea vám pře-
je krásné a klidné Vánoce a vše
dobré v novém roce 2017. Těšíme
se na vaši návštěvu.

Výstava potrvá do 30. ledna
2017. Otevřeno: úterý až neděle 9
– 12, 13 – 16 hodin. Zavřeno: 24.
12., 31. 12. 2016 a 1. 1. MMG Hlinsko



prosinec | 2016 Hlinecké noviny | 7
Takový byl Mikulášsko-vánoční jarmark

DOTACE DOPADLA

Městu se podařilo získat dotaci na dostavbu zimního stadionu ve
výši 5 mil. Kč.

Vánoční divadelní duet
Divadelní představení mezi vá-
nočními svátky jsme vám zkusili
nabídnout před dvěma lety a
ukázalo se, že řada diváků si rá-
da odpočine od televize a chle-
bíčků a ráda se pobaví v divadle.
Pro letošní rok na diváky čeká di-
vadelní duet slavného divadel-
ního souboru z Ořechova u Brna
spjatého především se jménem
Vlastimila Pešky a hlineckého
spolku Duha principála Standy
Rytycha.

Jak Švédové L.P. 1645 Brno mar-
ně dobývali aneb Bylo nebylo

Rozverná komedie o marném
dobývání Brna švédskými voj-
sky za třicetileté války napsal
Vlastimil Peška na žádost švéd-
ského lidového spisovatele Han-
se Eriksona v roce 1994. Oře-
chovské divadlo ji oprášilo po
dvaceti letech, ale jedná se o
zbrusu novou komedii s neza-
měnitelným nábojem. Vše se
odehrává na pozadí jednoduché
dějové linky, vystavěné na poza-
dí známé brněnské pověsti o
předčasném zazvonění poledne
na brněnském Petrově, díky kte-
rému Švédové ukončili bitvu, a
Brno tak nebylo dobyto.

Do hry je vtipně a srozumitel-
ně zapojeno 8 evropských jazyků
od angličtiny až po maďarštinu.
Hudební doprovod se skládá z
moravských lidových balad a
kramářských písní. Při hře si ne-
odpočinou vaše bránice, ale do
hry se můžete zapojit i sami – dra-
maturg a básník Vladimír Fekar

o hře napsal: „Peška dokáže být
interaktivní, první řady jsou za-
pojeny do bojů a (na straně Švé-
dů, považte, dobývají molitano-
vými koulemi brněnské hradby
na jevišti. Jde o divadlo syntetic-
ké (plné hudby a tance), jak je to-
mu ostatně u inscenací Vlasti-
mila Pešky zvykem. Dobývání
Brna je příkladem hravého roze-
hrání historické události, vý-
sostně lidového divadla. “

Svatební košile – báseň Karla
Jaromíra Erbena, která, tak jako
celá Kytice, je nabitá hororem,
tajemnem a nešťastnými láska-
mi hlavních postav. Zpracována
byla nesčetněkrát. S kytarou.
Zpěvem. Loutkou, ale i hudbou A.
Dvořáka. A to jak ve vážné podo-
bě, ctící originál, tak i v podobě
odlehčené, s prvky, které temno-
tu zatlačují do pozadí.

Přístup hlinecké Duhy je spíše
v té humorné rovině. Snad vy-
loudí i tiché úsměvy na našich
rtech.

Na oba divadelní soubory se
můžete těšit 29. prosince ve vel-
kém sále MFC. Od 19 hodin za-
čneme Ořechovským divadlem,
po jeho skončení a krátké pře-
stavbě sálu bude následovat hli-
necká Duha.

Na obě představení lze zakou-
pit pouze jednotnou vstupenku v
ceně 130 Kč. Předprodejprobíhá v
TIC Hlinsko (Betlém) a na
www.mfc-hlinsko.cz.

MKK Hlinečan

Zahrádkáři představili 128 druhů chryzantém
Letos se uskutečnila již 28. výsta-
va chryzantém. Za podpory Čes-
kého zahrádkářského svazu, Par-
dubického kraje, města Hlinska a
místních podnikatelů se uskuteč-
nila v prostorách Multifunkčního
centra. Podařilo se nám sestavit
zajímavou expozici chryzantém,
ukázat nádherná aranžmá, která
doprovázely zajímavé citáty a již
tradiční obrázky z Vysočiny od pa-
na Chmelíka. Vkusným doplňkem chryzantém byla výstavka
patchworku Klubem žen z Opatovce. Vystaveno bylo 128 odrůd chry-
zantém po 180 vázách a 60 květináčích. Sortiment květů byl obohacen
o nové odrůdy a zajímavá aranžmá, které jsme dovezli z Holandska.
Součástí výstavy byla mimo prodeje samotných chryzantém také na-
bídka medových výrobků od místních včelařů.

Miroslav Dvořák

Autor fotografie: Jaroslav Jelínek, www.jaroslavjelinek.com
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Čtyřicetileté období končí. Janě
Vaškové patří velké poděkování
V těchto týdnech bezesporu kon-
čí jedna etapa v existenci hlinec-
kého muzea. Svoje čtyřicetileté
působení v této instituci ukončí
ředitelka Jana Vašková.

Hlinecké Městské muzeum a
galerie bylo založeno v roce 1874,
je nejstarším tzv. okresním mu-
zeem v České republice. Sbírky,
které uchovává, jsou významné
pro poznání historie regionu a
života jeho obyvatel. Od roku
1960 muzeum začalo být i důleži-
tou institucí mapující a prezen-
tující výtvarné tradice Hlinecka.
O následný rozvoj těchto oblastí
činnosti hlineckého muzea se
výraznou měrou zasloužila prá-
vě paní Vašková. Samozřejmě
vedle hlavního úkolu, kterým je
naplňování péče o svěřené sbír-
kové předměty tak, jak ukládá
platná zákonná norma.

Na základě návrhu Jany Vaš-
kové, dalších zaměstnanců mu-
zea a konzultací s odborníky do-
šlo k zásadní změně v instalaci
stálé expozice prezentující nyní
především tradiční řemesla na
Hlinecku. Proměněná expozice
lépe vyhovuje dnešním trendům
v muzejnictví.

Pod jejím vedením, a díky po-
chopení předcházejících před-
stavitelů města, došlo k rozšíření

muzea o další budovu. Díky to-
mu vznikl důstojný prostor pro
stálou obrazovou galerii a pre-
zentování výtvarných děl pro-
střednictvím krátkodobých vý-
stav. V posledních letech se po-
dařilo vybudovat moderní zá-
věsný systém pro instalaci obra-
zů, vyhovující osvětlení, zastí-
nění oken i bezpečnostní systém
a vytvořit tak, mimo jiného, pod-
mínky pro pokračování spolu-
práce s Národní galerií při pořá-

dání významných výstav v rám-
ci cyklu Výtvarné Hlinecko.
Nutno připomenout, že zásluhou
osobního jednání paní ředitelky
Vaškové s vedením Národní ga-
lerie zůstala spolupráce zacho-
vána. V průběhu posledních de-
setiletí se galerie městského mu-
zea stala podstatným místem pro
prezentování děl výtvarníků se
vztahem k regionu.

Z hlediska rozšiřování sbírko-
vého fondu muzea se v uplynu-

lých letech podařilo několik vý-
znamných akvizic. Za všechny
bychom rády zmínily získání
rozsáhlého Vysočinského betlé-
mu Jindřicha Hegra, výtvarných
děl (například B. Komínek, J.
Vaněk, J. Zeman, M. Zychová) či
jedinečné sbírky lidových hra-
ček sběratele Františka Kyncla.
Z tohoto pohledu má činnost hli-
neckého muzea výrazný nadre-
gionální přesah.

Pod vedením paní ředitelky
Vaškové se Městské muzeum a
galerie stalo významnou institu-
cí nejen z hlediska dokumentace,
uchovávání a následné prezen-
tace historie regionu, ale také
význačným místem pro předsta-
vení výtvarných tradic Hlinecka
v minulosti i současnosti. Jana
Vašková se zasloužila o to, že se
hlinecké muzeum proměnilo v
zařízení pracující moderními
muzejními metodami, mající
jasnou koncepci a vizi.

Milá Jano, za SLS Vysočina Ti
děkujeme za spolupráci a part-
nerství. Děkujeme za to, jak se
staráš o dědictví minulých gene-
rací. Do nové životní etapy Ti
přejeme hodně zdraví, životní
pohody a radosti. Za SLS Vysoči-
na Ilona Vojancová a Magda Křivanová

Foto: Ladislav Vašek

U pramene Chrudimky zakončíme rok
Blíží se konec roku a ten je pro tu-
risty spojen s tradičním setká-
ním u pramene Chrudimky, kte-
ré se koná 30. prosince. Letos se
jedná již o 34. ročník této oblíbe-
né akce, která nese název Sil-
vestr na Chrudimce. Akci pořá-
dá Klub českých turistů v Hlin-
sku ve spolupráci s Městským
úřademafirmouDalu.Pramense
nachází poblíž obce Paseky u
Chlumětína a můžete se k němu
vydat z kteréhokoliv místa v oko-
lí. K prameni vyrážejí turisté z
blízkého okolí, ale i ze vzdále-
ných míst, jako třeba vloni ze
Skutče, Chrudimi, Havlíčkova
Brodu, Žďáru nad Sázavou nebo i
z Jihlavy. Řeka Chrudimka nás
na této akci symbolicky spojuje.
V loňském roce se zde sešlo 1 300
turistů. Vydejte se i vy s hlinec-
kými turisty na toto oblíbené
místo tak, abyste k prameni do-
razili mezi 10. až 15. hodinou.

Přijďte odkudkoliv a na čemko-
liv. Pokud si nezvolíte vlastní
trasu, můžete se z Hlinska přidat
k hlineckým turistům. Sraz
účastníků pěší trasy je v 11:00
hod. před ZŠ ul. Resslova. Budou-
li dobré sněhové podmínky, tak
můžete jet na lyžích. Sraz lyžařů
je ve 12:00 hod. u klubovny kla-
sického lyžování na Ratajích pod
teplárnou. Kdyby se vám ne-
chtělo jít pěšky ani na lyžích, mů-
žete využít mimořádné autobu-

sové linky, která odjíždí ve 12:30
hod. ze zastávky před sokolov-
nou.

Při větším zájmu pojede auto-
bus dvakrát. Už samotný název
akce napovídá, že je dobré si k
prameni vzít něco na „zahřátí“ a
se známými si při této příležitos-
ti připít, s přáním všeho nejlep-
šího v roce 2017.

U pramene bude zajištěn pro-
dej medoviny a vuřtů, které si bu-
dete moci opéci na připraveném
ohni. Každý z účastníků obdrží
pamětní list. Na zpáteční cestu
můžete využít také mimořádnou
autobusovou linku, která odjíždí
ze zastávky Paseky u Chlumětí-
na v 15:15 hodin.

Již podesáté je tato akce spoje-
na s charitativní akcí „Novoroč-
ní čtyřlístek“, která na přelomu
roku probíhá na mnoha místech
v republice. Za vybrané peníze se
budují bezbariérové cesty pro

hendikepované turisty. Dvanác-
tou trasou bude letos otevřená
bezbariérová stezka K Černému
Nadýmači u obce Břehy na Pře-
loučsku v Pardubickém kraji.

V loňském roce se u pramene
Chrudimky vybralo krásných 16
495 korun a jednalo se o druhou
nejvyšší částku v České republi-
ce mezi šedesáti podobnými ak-
cemi. V roce 2013 jsme byli osmí,
o rok později čtvrtí a vloni, jak už
bylořečeno,druzí.Tobyvtombyl
čert, abychom v letošním roce
nebyli první.

Vydejte se s kamarády k pra-
meni a přispějte na dobrou věc.
Když přispějete dvacetikorunou,
určitě nezchudnete, budete mít
dobrý pocit a k tomu ještě dosta-
nete odznak Novoročního čtyř-
lístku a kalendář na rok 2017. Má-
me připraveno 1 000 odznaků a k
tomu ještě 1 500 pamětních listů.

Klub turistů Hlinsko
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Výrobce: Jitka a Daniel Šustrovi

Certifikované výrobky: Ruènì dlabané døevìné misky

Manželé Jitka a Daniel Šustrovi se døevem pracují od roku 2010. 
Postupnì vyzkoušeli výrobu døevìných šperkù, misek, lžic, svícnù, 
cukøenek nebo slánek. V posledních letech mezi jejich výrobky 
pøevládají malé, vìtší i velké mísy. Misky jsou vyrábìny z rùzných druhù místních 
døevin (lípa, jírovec maïal, tøešeò, jabloò, oøešák apod.). Døevo, které používají, není 
káceno za úèelem jejich výroby, ale využívají døevo zbytkové. Menší kusy kmenù se 
zpracovávají pøímo. Za použití klínu a palice se kmeny rozpùlí, odkùøí a s pomocí 
sekery a teslice žlabovky se vyseká základní tvar misky. Døevo z vìtších kmenù se 
zpracuje na pile na rozmìrovì rùzné velikosti fošen, které se následnì rozøežou na 
jednotlivé hranoly. Ty jsou polotovarem pro výchozí tvar misky. Výsledného tvaru 
misek se dosahuje pomocí dlát, jejichž stopa je na povrchu misek výrazná. Tím se 

výraznì liší od výrobkù zhotovených na soustruhu. Výroba jednoho kusu trvá nìkolik hodin, záleží na druhu a tvrdosti døeva a 
velikosti zpracovávaného kmene. Každý hotový výrobek nese ve spodní èásti unikátní podpis èi ornament jeho výrobce.

S ruènì dlabanými miskami manželù Šustrových se mùžete setkat na jarmarcích a trzích v Hlinsku, na Veselém Kopci nebo dalších 
trzích po celé Èeské republice. Výrobky si mùžete objednat telefonicky, e-mailem nebo na webových stránkách 
www.fler.cz/dlabané-misky.

Podrobné informace o jednotlivých certifikovaných výrobcích, službách a zážitcích naleznete na www.mashlinecko.cz v záložce 
Kvalita z Hlinecka.       Bc. Hana Rouhová, MAS Hlinecko

Pøedstavujeme držitele regionální znaèky Kvalita z Hlinecka (díl devatenáctý)

Přátelství navždy
Před více než dvěma roky vy-
slechlo v Hlinsku několik stovek
diváků vyprávění paní Evy Po-
lákové – Liškové o jejím dětství,
které jí vzal nacistický režim. 5.
prosince 1942 ve svých třinácti
letech nastoupila společně s ro-
diči a sestrou transport z Luže
přes Pardubice do židovského
ghetta v Terezíně. Toho dne více
než šest set Čechoslováků z Par-
dubicka opustilo své domovy a
započali pouť, která pro napros-
tou většinu z nich skončila tra-
gicky. Z Hlinska navždy odjely
rodiny Taussigů, Neubauerů,
Donathů, Grottů a dalších. Po-
slední stanicí jejich bytí se po Te-
rezínu stala Osvětim.

Eva Poláková byla svědkem
vyhlazení poloviny osvětimské-
ho rodinného tábora BIIB v noci
ze 7. na 8. března 1944. Přežila ta-
ké červnovou selekci na rampě a
mohla i s maminkou Helenou
opustit Osvětim do jiného kon-
centračního tábora v severním
Polsku. Cestou se k nim připojila
tehdy patnáctiletá Ester Sch-
warzová – Ringel z Nýrska, kte-
rou při selekci navždy odervali
od maminky a tu týž den zavraž-
dili plynem. Ester vyrůstala v ně-
mecké židovské rodině, než v ro-
ce 1938 uprchla s matkou a dvě-
ma bratry před nacisty do ještě
svobodných Horažďovic. Nauči-
la se velmi rychle česky, ale na-
cistický teror jí nedovolil zapus-
tit kořeny. Při transportu z Osvě-
timi se jí ujala právě Helena Po-
láková. Společně přežily další
měsíce v táborech a zimní po-
chod smrti. Kroky všech směřo-
valy po osvobození zpět do Luže,

kde doufaly v lepší život. Ester se
později rozhodla pro odjezd z ČSR
do židovského státu Izrael a rok
1948 obě ženy na dlouhá desetile-
tí rozdělil. Pro mladou ženu zna-
menal život v Palestině několik
dalších válek.

Zatímco střípky životů všech
jmenovaných nacházíme v je-
ruzalémském archivu Yad Va-
shem nebo v Památníku Tere-
zín, dokumenty o vinících jejich
utrpení složitě dobýváme z ar-
chivů v Berlíně, Vídni, Paříži ne-
bo Praze. Připravovaný památ-
ník v Pardubicích, ale i dokon-
čovaný film Víta Klusáka „o něž-
ném neonacistovi Daliborovi“
ukáže na příkladu obou žen, že
současná třetí generace není
lhostejná k minulosti obětí, pa-
chatelů, ale ani popíračů holo-
caustu. Setkání Evy a Ester v lis-
topadu letošního roku v Haifě
bylo prvním, kdy společně pro-
mluvily o ukradeném dospívání,
strachu, zlých snech, ale také na-
ději, úctě k člověku a nesmrtel-
ném přátelství.

Vzpomeňme, lidé dobré vůle,
na začátku prosince těch desítek
maminek, tátů a dětí z Hlinska,
Trhové Kamenice, Skutče nebo
Luže, kteří se ze své pouti domů
nikdy nevrátili. Vojtěch Kyncl ml.

Vzpomínky

Kdo Tě znal, ten v dobrém vzpomene, 
kdo Tě měl rád, ten nezapomene.
Dne 14. listopadu uplynulo 8 let, 
kdy nás navždy opustil pan   

Ing. Miloslav TUHÝ.  
                   Stále vzpomínají 
                                      manželka a děti s rodinami

Kdo radost a lásku rozdával, 
ten žije v našich srdcích dál. 

Dne 4. prosince 2016 uplynou smutné tři roky, 
kdy nám navždy odešel náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a tchán, 

pan Pavel Smékal z Hlinska.  
Stále s láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou 
manželka, synové s rodinami a ostatní.

V letošním roce uplyne 10 let, 
co nás opustili naši drazí rodiče

JAROSLAV a ANIČKA VÍTKOVI. 

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomínejte s námi.  
Hana Bielová a Jaroslava Zítková, 
dcery s rodinami

Poděkování

Děkuji vedení města za blahopřání k mému životnímu jubileu.
Eva Zelenková
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Filmový zážitek aneb historie
trochu jinak
V úterý 25. října se 175 studentů
vyššího stupně gymnázia vypra-
vilo do MFC, tentokrát nikoli na
divadelní, ale na filmové před-
stavení. V rámci sekce společen-
skovědních předmětů jsme se
totiž rozhodli, že v letošním škol-
ním roce zpestříme našim žá-
kům výuku dějepisu filmovým
zážitkem, a premiéra britsko-
českého filmu Anthropoid se ke
zhlédnutí přímo nabízela.

Nejprve jsem se na film vy-
pravila sama, abych se ujistila, že
to opravdu stojí za to. I když jsem
měla jisté výhrady, nakonec jsem
usoudila, že pozitiva převažují, a
rozhodně jsem z kina neodchá-

zela s pocitem promarněného ča-
su. Film mě zasáhl možná víc, než
jsem si přála. Doufala jsem, že si i
naši studenti odnesou spoustu
otázek a pocitů.

Všichni odcházeli s hluboký-
mi dojmy. V anonymní anketě se
mohli k filmu vyjádřit a jejich
ohlasy byly otevřené a emocio-
nální. Většinou oceňovali rea-
listické zpracování, i když ně-
kteří měli problém vstřebat bru-
talitu tehdejší doby. Film je hod-
ně zasáhl. Jak napsal jeden stu-
dent: „Celý gympl odešel z kina v
naprosté tichosti a s pocitem za-
myšlení.“ Někteří jen stěží zadr-
žovali slzy, jiní o filmu ještě dva

dny přemýšleli.Asi nejlépe se vy-
jádřil student z 1. C, který napsal:
„Nejvíce na mě působily detaily,
velice silný příběh a skvěle zpra-
cované postavy. Odcházel jsem s
pocitem viny. Půl dne jsem s ni-
kým nemluvil. Některé momen-
ty mě vtáhly do děje a připadalo
mi, jako bych tam byl s nimi.
Skvělýfilm.Jsemrád,žejsemměl
příležitost ho vidět.“

A já jsem ráda, že se film líbil a
naši studenti měli v předvečer
výročí vzniku samostatného čes-
koslovenského státu o čem pře-
mýšlet.

Lenka Krupičková,
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko

Adventní zpívání
na Resslovce
Žáci naší školy si pro vás připra-
vili pásmo pohádkových písni-
ček, básniček a koled.
Vystoupení pod vedením paní uč.
Čermákové a Pavlové se usku-
teční v tělocvičně ve čtvrtek 15.
prosince v 15.00 hodin.
Těšíme se na vás.

Žáci a zaměstnanci ZŠ Resslova

Jarní abonentky
sezony 2017
16. února od 19 hodin – Balada pro
banditu – Divadlo Antonína Dvo-
řáka Příbram
9. března od 19 hodin – Othello –
Východoč. divadlo Pardubice
20. dubna od 19 hodin – Když se
zhasne – Mor. divadlo Olomouc
16. května od 19 hodin – Nájemníci
– Slovácké divadlo Uherské Hra-
diště
20. června od 19 hodin – Minus dva
– Divadlo Bolka Polívky Brno
Dne 8. prosince od 18 hodin bude
zahájen on-line rezervační před-
prodej abonentek. Zarezervova-
né abonentky je nutné vyzved-
nout do pátku 16. prosince do 16.30
hodin v Turistickém informač-
ním centru na Betlémě. Ty nevy-
zvednuté se poté vrátí zpátky do
předprodeje. Maximální počet
abonentek – 6 míst na 1 osobu. Ce-
na abonentky – 1 200 hlediště, 1
150 balkón. MKK Hlinečan

Hledáme barmana/ku
 

Sportbaru Rychtáø v Hlinsku.

Info na e-mailu: jiri.kasa@seznam.cz
nebo na tel.: 608 885 444.

Hledáme barmana/ku
 

Sportbaru Rychtáø v Hlinsku.

Info na e-mailu: jiri.kasa@seznam.cz
nebo na tel.: 608 885 444.

do našeho

Nabízíme 
pøíjemný mladý kolektiv, 
dobré platové podmínky.

Vyuèení v oboru není podmínkou - zaškolíme.

 

vivere@hlinecko.cz, www.vivere.cz

Kontakt: 777 13 16 13.
Záznamník/fax: 469 312 212

 

Kontakt: 777 13 16 13.
Záznamník/fax: 469 312 212

vivere@hlinecko.cz, www.vivere.cz

Mytí oken a ostatní úklid 
pro domácnosti i firmy. 

èištìní 
kobercù 

a èalounìného
nábytku

èištìní 
kobercù 

a èalounìného
nábytku

NÁBYTEKNÁBYTEK
JELEN
JELEN www.nabytekjelen.czwww.nabytekjelen.cz

Obchodní , Adámkova tøída 217 
v 1. patøe (naproti Poštì, nad železáøstvím)

CENTRUM
v 1. patøe

kuchynì na míru    návrhy a realizace interiéru    nábytek na míru  

Obývací pokoj         sedací soupravy

Ložnice        skøínì, postele, matrace

Kuchyò                   kuchyòské sestavy 

Jídelna            jídelní sety, stoly, židle

Dìtský pokoj       dìtský, studentský

Pøedsíò         skøínì, komody, botníky

Kanceláø           nábytek, køesla, židle
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•	 pojištění osob – životní, úrazové
•	 pojištění majetku – domácnost, bydlení
•	 pojištění motorových vozidel
•	 pojištění odpovědnosti
•	 doplňkové penzijní spoření

Přijďte se k nám nezávazně poradit.

Nově otevřená kancelář Generali v Hlinsku  
vám nabízí:

Pro více informací nás kontaktujte: 
Generali Pojišťovna a.s. 
agenturní kancelář Hlinsko, K. Lidického 103 
Pavel Zdražil, M 602 746 702
pavel_zdrazil@generali.cz

www.hlinsko.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:

PO – ČT, NE 10,30 – 22,00 hod. 
PÁ – SO 10,30 – 23,00 hod.www.rychtar.cz

Z GENERACE NA GENERACI

• špičkově ošetřené pivo
• tradiční česká kuchyně
• pivovarské speciality

RESTAURACE
Pivovarská

                      Poděbradovo nám. 301, 53901 Hlinsko
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KinoMC Hlinečánek

Centrum Jana Pavla XXIII.

Studnice

HoletínOrlovna

Kostel Narození Panny Marie

Městské muzeum a galerie

KD Herálec

7.12. od 9-11 hod. adventní tvoření / volná herna
od 17-18 h cvičení pro těhotné s porodní asistentkou

14.12. od 9-11 hod. Vánoce v Hlinečánku / volná herna
od 17-18 h cvičení pro těhotné s porodní asistentkou

21.12. od 17-18 h cvičení pro těhotné s porodní asistentkou
Od ledna 2017 bude probíhat také předporodní kurz.
Více informací získáte na telefonu 606 412 929.

3. sobota 19.00 KRÁL LEAR
Satelitní záznam s čes. titulky, 175 minut, vstupné 190 Kč.

4. neděle 17.00 ODVÁŽNÁ VAINA: LEGENDA O KONCI SVĚTA 3D
Animovaný dobrodružný film USA, 107 minut, P, vstupné 140 Kč.

6. úterý 19.00 HOLOGRAM PRO KRÁLE
Drama USA s čes. titulky, 98 minut, P, vstupné 110 Kč.

9. pátek 10.00 ANDĚL PÁNĚ 2 (BABY BIO)
Pohádka ČR, 90 minut, P, vstupné 110 Kč děti/130 Kč dospělí.

10. sobota 16.30 ANDĚL PÁNĚ 2 18.30
Pohádka ČR, 90 minut, P, vstupné 110 Kč děti/130 Kč dospělí.

14. středa 13.30 POHÁDKY PRO EMU ( BIO SENIOR)
Komedie ČR, P, vstupné 60 Kč.

21. středa 19.00 UNDERWORLD: KRVAVÉ VÁLKY 3D
Horor USA s čes. titulky, 12-N, vstupné 130 Kč.

22. čtvrtek 17.00 LOUSKÁČEK
Satelitní záznam, 150 minut, vstupné 150 Kč děti/230 Kč dospělí.

27. úterý 10.00 ANDĚL PÁNĚ 2
Pohádka ČR, 90 minut, P, vstupné 110 Kč.

27. úterý 19.00 MANŽEL NA HODINU
Komedie ČR, 12-N, vstupné 120 Kč.

Předprodej vstupenek v TIC Hlinsko/Betlém 731 697 418 nebo rezer-
vační systém www.mfc-hlinsko.cz.

Neděle 18. prosince od 14 h
VELEBÍ MÁ DUŠE PÁNA

Adventní koncert v podání
hudebního uspořádání 5x Zavřel.

-kaple sv. Zdislavy -

Sobota 3. prosince od 20 h
MIKULÁŠSKÁ

s Normal 03

Sobota 17. prosince od 20 h
KRYŠTOF

Neděle 25. prosince od 20 h
ŠTĚPÁNSKÁ

Tradiční zábava s Normal 03

Sobota 10. prosince od 20 h
FOTBALOVÝ BÁL

K tanci a poslechu hraje MAT 4.

Pondělí 26. prosince v 15 h
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT

Pořádá Orel ve spolupráci
s Římskokatolickou farností Hlinsko.

Všichni jste srdečně zváni.

Úterý 2. května 2017 od 19 h
SETKÁNÍ S VÁCLAVEM HUDEČKEM A BAROCCO SEMPRE GIOVANE

Vstupenky v ceně 300 Kč již v prodeji v TIC Hlinsko.

Sobota 17. prosince od 17 h
VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉ

HUDBY MRÁKOTINKA
Vstupenky v ceně 90 Kč v pro-

deji v TIC Hlinsko
nebo na telefonu 777 628 667.

Pondělí: Bohoslužba 7.30 – 8 h; Výuka zpěvu s Monikou Maškovou 10 –
17.30 h; Cvičení Pilates dospělí 17.30 – 18.45 – 20 h (info na 725 652 885)
Úterý: Bohoslužba 7.30 – 8 h; výtvarná dílna s J. Dušánkovou 15 – 18.15 h
Středa: Bohoslužba 7.30 – 8 h; Deskové hry s Fandou Hronkem 16.30 –
18 h; Robotické LEGOHRÁTKY 18 – 20 h
Čtvrtek: Bohoslužba 7.30 – 8 h; Jazyková výuka pro děti 14.30 – 17.40 h;
Cvičení Pilates dospělí 18.45 – 20 h
Pátek: Bohoslužba 8.30 – 9.15 h;
Sobota: Bohoslužba 7.30 – 8 h
Neděle: Bohoslužba 9.15 – 10.15 h

Neděle 4. prosince od 15 h – adventní koncert žáků ZUŠ Hlinsko
Od 6. prosince 2016 do 8. ledna 2017 – výstava prací dětí z Mateřské ško-
ly Rubešova „Těšíme se na Vánoce“
Sobota 10. prosince od 10 do 12 h – výtvarné tvoření s Petrou a Veronikou
Úterý 20. prosince – Posezení s koledou – zpívá Monika Mašková
Neděle 25. prosince od 15 h – Živý Betlém na sídlišti
Pátek 30. prosince od 20 h – setkání NET For God
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Knihovna

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti
Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 8 – 12, 13 – 15.30
St zavřeno ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 8 – 12, 13 – 17
Pá 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
So 8 – 11 ZAVŘENO

PŮJČOVNÍ DOBA O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti

Po 23. 12. 8 – 12 8 – 12
Út 27. 12. 8 – 12, 13 – 17 8 – 12, 13 – 15
St 28. 12. zavřeno zavřeno
Čt 29. 12. 8 – 12, 13 – 17 8 – 12, 13 – 15
Pá 30. 12. 8 – 12, 13 – 17 8 – 12
So 31. 12. ZAVŘENO ZAVŘENO

Tel.: 469 311 263 Tel.: 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

do 29. 1. 2017
HRAVÉ VÁNOCE

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 16 h
Zavřeno 24. 12., 31. 12. 2016 a 1. 1. 2017.

***
Galerie malířů Hlinecka, Pamětní síň Karla Lidického,

Městské muzeum

Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní vý-
robky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, rodina

Adámkových.
Otevřeno: Út – Pá 9 – 12, 13 – 16 h

Návštěvy mimo otevírací dobu je nutné si předem domluvit.
Bližší informace: Městské muzeum a galerie Hlinsko,

Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;

www.hlinsko.cz/město/kultura
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Multifunkční centrum SLS Vysočina

Sobota 3. prosince od 17 h
VÁNOČNÍ HVĚZDA

Divadlo Scéna
Vyjděte s námi na pouť za poznáním Vánoc. Zazpívejte si s námi

koledy, polibte se pod jmelím a možná uvidíte i zlaté prasátko. Krás-
ná vánoční pohádka plná zábavy, překvapení, vánočních zvyků a ko-

led. Vstupné 80 Kč.

Neděle 4. prosince od 13 do 15 h
MIKULÁŠ TANČÍ S RIDENDEM

Pořádá TS Ridendo. Zábavné odpoledne pro všechny děti a širokou
veřejnost.

Čtvrtek 8. prosince od 18 h
PRODEJ ABONMÁ PRO JARNÍ SEZÓNU 2017

Zahájení ELEKTRONICKÉHO předprodeje
na www.mfc-hlinsko.cz.

Čtvrtek 8. prosince od 18 h
KALEIDOSKOP JANA REJŽKA

Poslechový pořad s hudebním, filmovým, literárním i divadelním
kritikem a publicistou. Vstupné 60 Kč.

Pátek 9. prosince od 19 h
JAVORY – VÁNOČNÍ KONCERT

Vánoční vystoupení sourozenců Ulrychových. Vstupné 280 Kč.

Neděle 11. prosince od 17 h
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ

Pondělí 12. prosince od 17 h
ZASTUPITELSTVO MĚSTA HLINSKA

Veřejnost je srdečně zvána.

Úterý 13. prosince od 19 h
ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE

Spolu s Ivem Šmoldasem vystoupí písničkář Pepa Štross.
Vstupné 100 Kč.

Středa 14. prosince od 18 h
ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRAHOUŠKU...!

Divadelní představení divadelního spolku DU:HA. Vstupné 100 Kč.

Pátek 16. prosince od 19 h
VĚNEČEK

Ples na ukončení Kurzu tance a společenské výchovy. K tanci a po-
slechu hraje hudební skupina Artur.

Čtvrtek 29. prosince od 19 h
VÁNOČNÍ DIVADELNÍ DUET

Jak Švédové L.P. 1645 Brno marně dobývali aneb Bylo nebylo – Di-
vadlo Ořechov u Brna

Svatební košile – Ochotnický spolek DUHA Hlinsko
Na obě představení lze zakoupit pouze jednotnou vstupenku v ceně

130 Kč.

Taneční: 7. prosince

Více informací a rezervace vstupenek na www.mfc-hlinsko.cz

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN

Neděle 1. ledna 2017 od 17.45 h
Slavnostní uvítání roku 2017 novoročním ohňostrojem

Novoroční ohňostroj, který každoročně na několik minut rozzáří
oblohu nad Betlémem, se stal již tradicí. I letos vás zveme na betlém-
skou náves i do přilehlých uliček, abychom všichni dohromady při-

vítali přicházející nový rok.

Veselý Kopec – Osada volně rozptýlených zemědělských usedlostí v
původním krajinném prostředí. Ukázky bydlení, způsobu hospoda-

ření a života drobných zemědělců, lidové technické památky na vod-
ní pohon.

3. prosince až 11. prosince od 9 do 16 h
VÁNOCE NA VESELÉM KOPCI ANEB OD MARTINA DO VÁNOC

Ve všech roubených objektech naleznete připomínku oslav zim-
ních svátků. Každý den ukázky výroby vánočních předmětů: malo-
vání skleněných ozdob, pletení ozdob ze slámy, perník tlačený do fo-
rem, zhotovování korálkových ozdob, malovaný perník, obřadní pe-

čivo aj. Možnost nákupu dárků vyrobených lidovými výrobci.
Kulturní program: 3. 12. koledy zazpívá soubor La Via z Přibyslavi,

otevření kaple s unikátním betlémem z perníku tlačeného do forem*
4. 12. od 10,30 do 14,30 hodin Mikulášská obchůzka, koledy zazpívá

soubor Baldrián z Pardubic * 10. 12. vánoční koledy zahraje a zazpívá
dudácká muzika Přidus z Přibyslavi; staročeská zabíjačka*11. 12. o

jarmarku koledy zazpívají Pouličníci z Tábora*

Neděle 11. prosince od 9 do 15 h
PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK

3. až 11. prosince
MASOPUST OČIMA DĚTÍ

Výstava výtvarných prací žáků hlineckých škol, kterou naleznete
ve statku z Mokré Lhoty.

3. až 11. prosince
JSME TU PRO VÁS

Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující všechna zákoutí prá-
ce v muzeu v přírodě.

Otevírací doba: Veselý Kopec je otevřen pouze po dobu trvání vá-
noční výstavy: od 9 do 16 hodin.

Betlém – Rezervace lidové architektury, expozice bydlení drob-
ných městských řemeslníků v roubených domcích z poloviny 19. sto-
letí. Ukázka bydlení domáckého tkalce, výrobce dřevěných hraček,

prodejna upomínkových předmětů, bylinek, keramiky.

13. prosince až 8. ledna
BETLÉM VÁNOČNÍ

V roubených domcích naleznete ukázky oslavy zimních svátků, li-
dové betlémy, ozdoby, pečivo, dárky. Vystaven bude i velký mecha-
nický betlém R. Frinty. V prodejně si můžete zakoupit dárečky zho-

tovené lidovými výrobci.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č. p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu ma-
sopustních obchůzek z Hlinecka do světového nehmotného dědictví
UNESCO. Můžete si zde prohlédnout množství historických i sou-

časných fotografií masek, stejně jako originální masky z Blatna, Ha-
mrů, Studnice a Vortové. Součástí expozice jsou i promítané doku-

menty, výtvarná dílna pro děti a speciální programy pro školy.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Podrobnosti k bohaté nabídce programů naleznete na

www.betlem-hlinsko.cz v oddíle Živá historie. Na programy je nutné
objednat se předem.

Otevírací doba:
Do 12. 12. úterý až neděle od 8,30 do 12,00 a od 12,30 do 16,00 hodin.

Od 13. 12. otevřeno úterý až neděle, s výjimkou pondělí 2. 1. od 8,30 do
12,00 a od 12,30 do 16,00 hodin. Dne 26. 12. otevřeno od 13,00 do 16, ho-
din; 31. 12. otevřeno od 8,30 do 13,00 hodin. Zavřeno 24. 12., 25. 12., 1.1.

SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa; E-mail: vysocina@npu.cz

Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci), Veselý Kopec – 469 333 175
(průvodci).

Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu a
www.betlem-hlinsko.cz; www.facebook.com/vesely.kopec
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 www.branofilter.de

Jsme mezinárodně orientovaná, středně velká společnost a zabýváme se zpracováním 
netkaných textilií a papíru.  Jako poskytovatel řešení se systémem s moderním strojním 
zařízením přikládáme velký význam úzké spolupráci s našimi zákazníky. 

K rozšíření naší výrobní kapacity ve směnovém provozu hledáme k nejbližšímu  
možnému termínu: 

Pracovníka/ci skladu 
pro vnitropodnikovou přepravu zboží. Předpokladem je pečlivá práce a dobré znalosti 
práce s PC. Osvědčení pro řízení vysokozdvižného vozíku je výhodou. Zaškolení je 
možné. 

Pracovníka/ci výroby 
pro montáž a balení našich výrobků. Předpokladem je manuální  zručnost.  

Seřizovač/ka / Operátor/ka 
pro seřízení  a provoz našich strojů. Předpokladem je dobré technické myšlení. Vzdělání 
v technickém oboru je výhodou.   

Dílenský administrátor 
pro evidenci výrobních a kvalitativních dat. Měli byste mít velmi dobré znalosti práce s 
PC (MS-Office). 

 
Mechanik/čka
pro opravu a údržbu našich strojů. Máte technické vzdělání a pracujete samostatně? 
Znalosti němčiny jsou výhodou. 

Vedoucí směny
pro organizaci výroby. Zodpovídáte za termíny, kvalitu a produktivitu.  
Měli byste mít zkušenosti v oblasti řízení personálu.   

Nabízíme Vám pestrou práci v příjemném a čistém pracovním prostředí s dobrými 
příležitostmi pro osobní rozvoj. Kromě toho nabízíme konkurenčně výhodnou odměnu  
 s nadprůměrnými sociálními  bonusy. Důkladné zapracování je samozřejmostí. 

Cítíte se touto nabídkou osloveni? Potom pošlete svoji přihlášku  -   
životopis na adresu:

 BRANOfilter CZ spol. s.r.o., Poličská 444, 53901 Hlinsko 
Telefon: 469802365, E-mail: info@branofilter.cz 

Výkup železa, barevných kovù, 
papíru, autobaterií atd.

Ekologická likvidace autovrakù
Místo zpìtného odbìru elektrozaøízení

Provozovna Hlinsko, Srnská ulice, 
areál ÈD (5 kolej)

Tel.: 601 587 013             www.kovove-odpady.cz

Akreditované školicí støedisko øidièùAkreditované školicí støedisko øidièù

úøední hodiny:
Po + St
13 - 15 hodin

tel.: 606 279 141

Hlinsko
Adámkova 188
(vedle gymnázia)

Výcvik pro skupiny:
A, B, B+E, C, C+E, T, D

Školení øidièù

Šlemr si dá inzerát na celý rok, poslal mì návrh, který 
mu vyjde ve zpravodaji. Pro naše noviny by chtìl z nìho
vycházet. Akorát že textu je stejnì a inzerát je menší:-)
V mailu máš taky fotky aut a motorky, nìjakou vyber,
to je celkem jedno. Jen si øíkám, že bych mu to nedìlal 
v oranžové barvì, protože Doležán má inzerát taky
oranžovo èervený, a to by asi nebylo úplnì dobrý, aby
byli skoro stejný.

vèetnì profesního osvìdèenívèetnì profesního osvìdèení

www.autoskola-hlinsko.czwww.autoskola-hlinsko.czwww.autoskola-hlinsko.cz

AUTOŠKOLA                HLINSKO

výcvik 

i na skupiny 

C, C + E, D

Adámkova 188 (vedle gymnázia)

Tel.: 

606 279 141

Petr ŠlemrPetr Šlemr

AUTOŠKOLA AUTOŠKOLA 

www.autoskola-hlinsko.czwww.autoskola-hlinsko.cz

Soukromá inzerce

Koupím chatu, chalupu či dům s pozemkem na Hlinecku a okolí. Kon-
takt: Zdenek: 777 905 138, zdezd@seznam.cz, stačí SMS. RK a makléři
nekontaktujte mě. Pouze přímí prodejci.
Koupím rodinný dům popř. řadovku v Hlinsku, prosím nabídněte. Tel.
608 252 626 (přímý zájemce, nejsem realitka).
Prodám drané peří na tři postele, káru na trávu, masážní a rehabili-
tační přístroj Chi-Master (přístroj stál 15 000, prodám za 3 000 Kč), ko-
vovou postel za 100 Kč, dále daruji skříň (dřevěnou) a knihovnu – obo-
jí v dobrém stavu. Tel.: 737 842 667.
Prodám gauč (dřevo + čalounění) a konferenční stolek. Cena 1.000 Kč.
Tel.: 776 234 042.
Koupím staré hračky z doby ČSSR – autíčka na bowden, setrvačník, ná-
kladní, osobní, Škoda, Tatra, podvalník, traktor, bus, krabičku od
hračky, atd. – až 5000 Kč za kus. Sběratel hraček z Hlinska.
Tel. 606 623 673.
Koupím na Škoda 130 čtyřpístkový brzdič (třmen), i použitý, a případ-
ně i další náhradní díly a hliníková kola. Tel. 606 623 673.
Pronajmu dlouhodobě garáž u Ety. Vybavení – ponk, elektřina, polni-
cový regál. Jen serióznímu zájemci. Tel.: 774 688 216.
Pronajmu od února 2017 zrekonstruovaný byt 3+1 s balkonem na síd-
lišti. Tel.: 777 680 395, 723 534 566.
Hledám zaměstnání v oboru malíř, natěrač, případně údržbář, sklad-
ník. Tel.: 607 802 155 po 16 hodině.
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Bazén

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út, St 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00
Čt 6.30 – 7.30 15.00 – 18.00
Pá 6.30 – 7.30 16.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 50,- Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20 minut cvičení
+ 5 minut. whirlpool + volné plavání

CVIČENÍ PRO ŽENY
– každý čtvrtek v pravidelných časech – od 18 a od 19 hodin

PROVOZNÍ DOBA SAUNY
Po zavřeno
Út, 15.00 – 21.00 – ženy
St, Pá 15.00 – 21.00 – muži
Čt 15.00 – 20.00 – ženy
So 13.00 – 19.00 – společná
Ne zavřeno

SQUASH
Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 469 326 181.

PROVOZNÍ DOBA BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
Bazén Sauna
Pá 23. 12. 10 – 19 13 – 19 – muži
So 24. 12. ZAVŘENO
Ne 25. 12. ZAVŘENO
Po 26. 12. 10 – 19 ZAVŘENO
Út 27. 12. 10 – 19 13 – 19 – ženy
St 28. 12. 10 – 19 13 – 19 – muži
Čt 29. 12. 10 – 19 13 – 19 – ženy
Pá 30. 12. 10 – 19 13 – 19 – muži
So 31. 12. ZAVŘENO

Ne 1. 1.17 14 – 19 ZAVŘENO
Po 2. 1.17 ZAVŘENO

V neděli 1. 1. 2017 – plavání zdarma.
Od úterý 3. 1. 2017 provoz dle platné provozní doby.

Kam za sportem

Lední hokej
Ne 4. 12. Hl. – Moravská Třebová 9.00 žáci
Pá 9. 12. Hl. – Pelhřimov 19.45 dorost
So 10. 12. Hl. – Chrudim 9.00 žáci
Ne 11. 12. Hl. – Světlá nad Sázavou 17.00 muži
St 14. 12. Hl. – Chrudim 18.30 muži
Ne 18. 12. Hl. – Moravská Třebová 9.00 žáci
Ne 18. 12. Hl. – Světlá nad Sázavou 15.00 dorost
Po 19. 12. Hl. – turnaj minihokej 9.00 ročník 2008-9
Pá 6. 1. Hl. – Choceň 19.45 dorost

Volejbal muži – Oblastní přebor I. třídy – Gymnázium Hlinsko
Ne 4. 12. SKO Hl. A – TJ Sokol Kerhartice A 10.00 a 13.00

Minitenis

Mistrovský titul také v Hlinsku
Titul mistra ČR družstev v mini-
tenisu (děti do 7 let) za rok 2016 vy-
bojovalo družstvo Jihomorav-
ského tenisového svazu. Součástí
tohoto družstva byl i Michal Ra-
kouš, hráč TK Hlinsko, který od
letošního roku hostuje v nejlep-
ším týmu republiky TK Agrofert
Prostějov. Dne 28. 9. se konalo v
tenisovém areálu TK Sparty Pra-
ha Mistrovství ČR, kterého se zú-
častnilo osm nejlepších týmů z celé České republiky. V prvním kole
se tým Jihomoravského TS utkal s družstvem výběru Severočeského
kraje, který porazil suverénně 8:0 na zápasy. V semifinále si poradil s
výběrem Severní Moravy také 8:0. A na závěr ve vynikajícím finálo-
vém utkání proti výběru Prahy dokázal zvítězit 6:2 a obhájit mistrov-
ský titul z loňského roku. Míša jako nejmladší z účastníků mistrov-
ství odehrál 5 utkání, ve kterých čtyřikrát zvítězil a jednou odešel těs-
ně poražen. Míša je ročník 2010, takže celou soutěž odehrál s o rok star-
šími dětmi a má tak možnost za rok titul vybojovat ještě jednou. Gra-
tulujeme a přejeme hodně dalších úspěchů. TK Hlinsko

Volejbal

Úspěšný vstup do sezony minivolejbalistů

V září odstartoval další ročník soutěže minivolejbalu čtveřic 4 HA-
VLBALL, do které letos hlinečtí volejbalisté vstoupili s novým part-
nerem Generali Pojišťovnou, a.s., a velmi se jim dařilo. Na úvod sezo-
ny proběhly dva turnaje, na kterých SKO Hlinsko reprezentovala pou-
ze jedna čtveřice ve složení Zuzana Holfeuerová, Matěj Kaplan, Lucie
Klasová a Anežka Břízová. Úvodní turnaj proběhl 25. září na domácí
půdě na kurtech v Olšinkách, kdy náš tým prohrál pouze jednou a ob-
sadil tak druhé místo z jedenácti družstev. Na další turnaj jsme 15. říj-
na odcestovali do Světlé nad Sázavou, kde jsme vybojovali čtvrté mís-
to. Touto cestou bychom chtěli velmi poděkovat Generali Pojišťovně,
a.s za podporu naší mládeže a Místní akční skupině Hlinecko, z.s. za fi-
nanční podporu hlineckého turnaje čtveřic z grantu Malý hlinecký
hrnec. SKO Hlinsko
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Mistrovství ČR
v cyklokrosu opět
v Hlinsku

Každoročně měli hlinečtí pořa-
datelé v tuto dobu již za sebou po-
řádání jednoho závodu seriálu
Českého poháru. Pro tuto sezonu
se podařilo získat do našeho měs-
ta Mistrovství České republiky
pro kategorie ženy (ženy Elite +
ženy do 23 let) a muži (Muži Elite
+ muži do 23 let), takže si fanouš-
ci počkají na představení kom-
pletní české špičky do 7. ledna .

Cyklokros v Hlinsku má dlou-
holetou tradici a jezdci našeho
týmu se vždy umísťovali na před-
ních pozicích. Pro tuto sezonu
máme sice 2 závodníky v katego-
rii do 23 let – Daniela Mayera a
Adriana Šírka v kádru repre-
zentace ČR, ale jejich výsledky
dosud nenaplnily všeobecné oče-
kávání. Oba dva prodělali v uply-
nulém měsíci angínu a zatím se
nedostali do patřičné kondice.

Oproti loňskému roku se v
úvodu sezony lépe než Šírkovi
dařilo Mayerovi. Ten se také no-
minoval na Mistrovství Evropy,
které se konalo 29. října ve fran-
couzském Pont – Chateau. Ev-
ropský šampionát absolvoval s
horečkou, musel se spokojit s 32.
místem a domů se vrátil s angí-
nou.

Druhé místo ze závodu v Šum-
perku a třetí příčka z Náměšti na
Hané jsou tedy zatím drobné zá-
platy na prakticky promarodě-
nou sezonu. Věřme, že druhou
část sezony absolvují naši zá-
vodníci ve zdraví a na domácím
šampionátu 7. ledna předvedou
fanouškům kvalitní výkony.

Hlinečtí cyklokrosaři budou
tuto vrcholnou sportovní akci
pořádatjižpočtvrtévhistorii.Tři
mistrovství se v našem městě ko-
nali v letech 1992, 2002 a 2011.

Do Hlinska by měli dorazit
všichni přední jezdci, včetně
Adama Ťoupalíka a Michaela
Boroše, kteří závodí za zahra-
niční týmy. Hlinecké barvy bu-
dou na náročné domácí trati há-
jit Břetislav Rohel, Daniel Mayer
a Adrian Šírek.

Zveme všechny fanoušky cyk-
lokrosu do parku v Olšinkách a
přilehlého okolí zimního stadio-
nu. Mistrovství České republiky
začíná závodem žen 11.30 hodin a
start hlavního závodu ELITE a
kategorie do 23 let odstartuje 13
hodin. Závod mužů bude přená-
šet Česká televize v přímém pře-
nosu na ČT Sport.

Leoš Chvojka, Klub cyklistiky Hlinsko

Maraton klub Hlinsko pořádá již 31. ročník Silvestrovského běhu. Poběžíme os-
mikilometrovou trať, která se běžela letos zároveň s Hlineckým půlmaratonem.
Nejedná se o závod, takže si každý může zvolit tempo, jaké mu vyhovuje a může
si i trať zkrátit. Běžíme za každého počasí. Start 31. 12. v 10 hodin na Poděbra-
dově náměstí v Hlinsku. Neseďte doma u televize a přijďte se proběhnout.
Srdečně zve MK Hlinsko a Josef Leszkow

Rok neregistrovaných
tenistů z Hlinska

Letošní sezona našeho bílého
sportu byla jako obvykle velmi
pestrá. Od dubna do podzimu a
poté i v halách jednotlivci i páry
v partách objíždějí ve dvouhrách
a čtyřhrách mnoho nabízených
turnajů přiměřené náročnosti v
regionu, jezdíme i na Seč, do Olo-
mouce, Brna, Letohradu, Kolína,
Hradce Králové, Pardubic, Při-
byslavi, Havlíčkova Brodu i do ji-
ných měst na několika hracích
okruzích.Ve všední dny v létě se
trénují hlavně čtyřhry, mladším
závodníkům svědčí především
zápasy ve dvouhře.

Na domácích kurtech TK Hlin-
sko v Olšinkách Sekce neregis-
trovaných pořádá každý rok dva
vlastní venkovní turnaje – singl a
debl.

Tradiční akce jsou veřejnosti
známé pod názvem ,,Memoriál
Franty Akrmana a Pepíka
Kudláčka“ – letos se konal již 19.
ročník, celkově 33. od začátku pů-
sobení. Výsledky dvouhry byly
publikovány v srpnových Hli-
neckých novinách. Na turnaj
čtyřher 3. září se k nám sjelo ne-
uvěřitelných 18 vybroušených
párů z celé oblasti (Přibyslav,
Nové Město, Ždírec, Skuteč, Cho-
těboř, Vojnův Městec, Chrudim a
domácí týmy). Nejdříve se bojo-
valo ve čtyřech skupinách každý
s každým na set a potom ve vyřa-
zovacích pavoucích o celkové
umístění. Ve finále se střetly pá-
ry M. Kubát, Zvolánek (Chotě-
boř) a T. Paulus, Dvořáček (Sku-
teč). Chotěboř rozstřílela Skuteč
6:1.

Vracíme se také k populární-
mu únorovému kontrolnímu
turnaji v „nafukovačce“, který
nesl přiléhavý název ,,OFEN-
ZÍVNÍ RETURN“. Deset míst-
ních bodrých párů hrálo ve dvou
skupinách na dva supertiebrea-
ky do 10 bodů a poté křížem o ko-
nečné pořadí na set. Nejvíce se
opět dařilo páru otec a syn Bona-
venturovi (Štěpán a Davídek),
kteří ani jednou neprohráli a ve
finále porazili spřátelenou dvo-
jičku Luděk Puchýř a Ivan Mc-
Coun 6:3.

Všichni se parádně občerstvili
nahoře v klubovně, dostali drob-
né ceny od sponzorů a ze startov-
ného a rovněž si slíbili účast dle
nominace Svazu na dalším halo-
vém klání v roce 2017 (25. 2.) – ten-
tokráte s označením ,,PIKANTNÍ
KRAŤAS“.

Loučení se sezonou se konalo
průběžně při zápasech v říjnu a
hlavně 1. 10. Zároveň se slavily 18.
narozeniny tenistky Adélky
Wasserbauerové, známé hráčky
z Juniorky Pardubice.

Všechny výsledky, domácí
hraní a akce, kterých se zúčast-
ňují naši sportovci, jsou pokud
možno hned komentovány a
upřesňovány na našich strán-
kách, každý zájemce se může in-
formovat prostřednictvím inter-
netu, třeba o kalendáři turnajů –
jsou zde i ilustrační fotografie,
vtipné glosy apod. Zmíníme ale-
spoň přátelský turnaj se speciál-
ním názvem ,,PROSTATA CUP“,
kde je podmínkou účasti 50+ a
udržet hlavně raketu v Chrudimi
v srpnu, kde se sešlo parádních 16
párů vesměs dědků (naši repre-
zentanti Mirek Blažek a Štěpán
Bona i Latimír s McCounem
skončili až ve čtvrtfinále).

Na závěr bilancování bychom
chtěli poděkovat za přízeň Městu
Hlinsko,TK Hlinsko, panu Luď-
ku Puchýřovi, panu Robertu Vo-
káčovi, pánům Standovi a Rad-
kovi Černým, panu Frantovi
Hřebejkovi, přátelům z Pivovaru
Rychtář a skutečně vyzdvihnout
úroveň spolupráce se všemi přá-
teli i menšími sponzory, kteří
nám všeobecně nezištně pomá-
hají...

Mezi stálé příznivce našeho bí-
lého sportu patří i Medovinka
Hlinsko,firmaRegulus,HobbyH,
Vinotéka U Soudku, Elektrostu-
dio, Doktor MAX, Waran, firma
Duet, Víno Jelínek a Restaurant
Koníček a jiní....

Webové stránky www.tkhlin-
sko.cz/neregistrovani fungují
skoro denně a pravidelně infor-
mují o našem hnutí – všem zá-
jemcům je doporučujeme!

Za rok opět nazdárek a sportu
zdar, amatérskému tenisu
zvlášť... Š. Bona

Rekapitulace


